UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGD&ĐT-KHTC
V/v Hướng dẫn thực hiện công tác

quản lý thu, chi năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Thọ, ngày       tháng 11 năm 2025

 Kính gửi:

           - UBND các xã, phường;
           - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy
định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và
giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Nghị quyết số 32/2025NQ-HĐND
ngày 28/10/2025 của HĐND tỉnh quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức
thu, cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ
sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND
ngày 02/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ Quy định chức năng, nhiệm
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Phú Thọ; Hướng
dẫn số 238/HDLN-SGDĐT-BHXH ngày 14/8/2025 của Bảo hiểm xã hội tỉnh Phú
Thọ và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Phú Thọ về việc thực hiện bảo hiểm y tế học
sinh năm học 2025-2026;

Để đảm bảo việc thu, quản lý, sử dụng các khoản thu được thống nhất, chặt
chẽ theo đúng các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện của người dân,
cha mẹ học sinh trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện
công tác quản lý thu, chi năm học 2025-2026 trong các cơ sở giáo dục như sau:

I. VỀ CHÍNH SÁCH HỌC PHÍ
Từ năm học 2025- 2026 thực hiện miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm

non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở
giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo quy định tại Nghị quyết số
217/2025/QH15 của Quốc hội, cụ thể:

- Miễn học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học
chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục công lập.

- Hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học
chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục dân lập, tư thục.

- Mức học phí để thực hiện cấp bù học phí từ ngân sách nhà nước cho cơ sở
giáo dục công lập và mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ
thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong các cơ sở giáo dục dân
lập, tư thục thực hiện theo quy định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh
Phú Thọ ban hành.

- Kinh phí thực hiện: Ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định của pháp
luật về phân cấp quản lý ngân sách.

- Quy trình thủ tục thực hiện chính sách miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ
chi phí học tập: Thực hiện theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025
của Chính phủ và văn bản hướng dẫn của các cơ quan có thẩm quyền.

2

II. CÁC KHOẢN THU, CHI

1. Đối với cơ sở giáo dục công lập
1.1. Các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục
Các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện theo đúng quy định tại Nghị quyết số

32/2025/NQ-HĐND ngày 28/10/2025 của HĐND tỉnh và văn bản hướng dẫn triển
khai thực hiện của các cơ quan có thẩm quyền. Trong quá trình tổ chức triển khai
thực hiện các đơn vị lưu ý thực hiện tốt một số nội dung cụ thể như sau:

- Các cơ sở giáo dục căn cứ vào điều kiện đảm bảo về cơ sở vật chất, nhân
lực, tình hình thực tế của đơn vị, nhu cầu đăng ký sử dụng dịch vụ tự nguyện của
học sinh (không được ép buộc, học sinh sử dụng dịch vụ nào đóng phí dịch vụ đó)
để lựa chọn dịch vụ tổ chức thực hiện trong nhà trường đảm bảo phù hợp với khả
năng cung ứng của đơn vị.

- Cơ sở giáo dục công lập không được thỏa thuận các khoản thu dịch vụ,
phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục khác ngoài các khoản thu dịch vụ theo quy
định của Nghị quyết.

- Thực hiện đúng nguyên tắc thu, chi đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả;
trước khi thu phải có dự toán thu, chi từng khoản đảm bảo tính đúng, tính đủ bù
đắp chi phí, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, thu nhập của cha mẹ học sinh;
các cơ sở giáo dục công lập phải thỏa thuận với cha mẹ học sinh và báo cáo cấp có
thẩm quyền để quyết định mức thu không vượt quá mức thu tối đa theo quy định
tại Nghị quyết.

- Khi thực hiện các khoản thu đối với những nội dung được ngân sách nhà
nước cấp hỗ trợ hoặc đã được bố trí từ nguồn kinh phí khác, mức thu phải được giảm
trừ sau khi tính toán số kinh phí đã được bố trí trong dự toán của đơn vị.

Lưu ý: Trước thời điểm Nghị quyết số 32/2025/NQ-HĐND ngày 28/10/2025 của HĐND tỉnh có
hiệu lực thi hành, đối với các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, cơ sở giáo dục ở tỉnh nào thì
áp dụng theo Nghị quyết của tỉnh đó trước hợp nhất đảm bảo phù hợp, đúng quy định pháp luật 1.

1.2. Đối với việc huy động vận động tài trợ, ủng hộ
Các đơn vị thực hiện theo quy định tại các Thông tư số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các
cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Trong quá trình tổ chức triển
khai thực hiện các đơn vị lưu ý thực hiện tốt một số nội dung cụ thể như sau:

- Nguyên tắc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng tài trợ: Đảm bảo
nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, không ép buộc, không quy định mức
tài trợ bình quân, không quy định mức tài trợ tối thiểu, không lợi dụng việc tài trợ
cho giáo dục để ép buộc đóng góp và không coi huy động tài trợ là điều kiện cho

1 Quy định tại khoản 2 Điều 13 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc
hội (Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Phú Thọ; Nghị quyết số
11/2021/NQ-HĐND ngày 03/8/2021 của HĐND tỉnh Vĩnh Phúc; Nghị quyết số 393/2024/NQ-HĐND ngày
28/6/2024 của HĐND tỉnh Hòa Bình).

3

việc cung cấp dịch vụ giáo dục, đào tạo; việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử
dụng các khoản tài trợ phải được công bố, niêm yết công khai tại cơ sở giáo dục
được nhận tài trợ và tuân thủ đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Việc quản lý, sử dụng các khoản tài trợ phải theo nguyên tắc tiết kiệm, hiệu
quả, đúng mục đích và không để thất thoát, lãng phí; không tiếp nhận các hiện vật
không đáp ứng mục đích sử dụng trong cơ sở giáo dục, hiện vật độc hại, nguy
hiểm đối với môi trường, sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học.

- Quy trình vận động, tiếp nhận, quản lý lý, sử dụng tài trợ: (i) Xây dựng Kế
hoạch vận động tài trợ, lập dự toán chi tiết các nội dung vận động tài trợ; (ii) Trình
thẩm định phê duyệt Kế hoạch vận động tài trợ (các trường mầm non, tiểu học,
THCS trình UBND xã, phường; các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT trình Sở
GD&ĐT) và thực hiện công khai Kế hoạch vận động tài trợ sau khi được phê
duyệt; (iii) Thành lập Tổ tiếp nhận tài trợ và tổ chức tiếp nhận tài trợ; (iv) Lập kế
hoạch sử dụng; (v) Báo cáo quyết toán và công khai kết quả.

1.3. Đối với kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh
Thực hiện theo quy định tại Điều 10, Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày

22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ
học sinh, trong quá trình thực hiện cần lưu ý:

- Tuyệt đối không được lợi dụng danh nghĩa Ban đại diện cha mẹ học sinh để
thu các khoản thu ngoài quy định tại Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT và sử dụng
danh nghĩa “quỹ lớp” hoặc “quỹ phụ huynh” để vận động đóng góp mà không rõ mục
đích, chi tiêu các nội dung không đúng quy định.

- Kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp có được từ sự ủng
hộ tự nguyện của cha mẹ học sinh và nguồn tài trợ hợp pháp khác (không quy định
mức kinh phí ủng hộ bình quân cho các cha mẹ học sinh); việc thu, chi kinh phí của
Ban đại diện cha mẹ học sinh phải bảo đảm nguyên tắc công khai, dân chủ. Sau khi
chi tiêu phải báo cáo công khai quyết toán kinh phí tại các cuộc họp toàn thể cha mẹ
học sinh lớp và các cuộc họp toàn thể Ban đại diện cha mẹ học sinh trường.

- Việc quản lý và sử dụng kinh phí của Ban đại diện cha mẹ học sinh:
+ Trưởng ban Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp chủ trì phối hợp với giáo

viên chủ nhiệm lớp dự kiến kế hoạch chi tiêu kinh phí được ủng hộ, tài trợ và chỉ
sử dụng sau khi đã được toàn thể các thành viên Ban đại diện cha mẹ học sinh lớp
thống nhất ý kiến;

+ Trưởng Ban đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất với Hiệu trưởng
để quyết định kế hoạch sử dụng kinh phí và chỉ sử dụng sau khi được toàn thể Ban
đại diện cha mẹ học sinh trường thống nhất ý kiến.

1.4. Bảo hiểm y tế học sinh
Các cơ sở giáo dục tổ chức thực hiện theo Hướng dẫn liên ngành số

238/HDLN-SGDĐT-BHXH ngày 14/8/2025 của Bảo hiểm xã hội- Sở Giáo dục và
Đào tạo về thực hiện Bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2025-2026, tổ
chức triển khai thực hiện đảm bảo cho 100% học sinh tham gia BHYT.

4

2. Đối với cơ sở giáo dục dân lập, tư thục
- Cơ sở giáo dục dân lập, tư thục được quyền chủ động xây dựng mức thu học

phí và giá các dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (trừ dịch vụ do Nhà nước
định giá) bảo đảm bù đắp chi phí và có tích lũy theo quy định của Luật Giá.

- Thực hiện công khai theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm giải
trình với người học, xã hội về mức thu học phí, giá các dịch vụ do mình quyết
định; thuyết minh các yếu tố cấu thành giá, lộ trình, tỷ lệ tăng học phí các năm tiếp
theo nhưng không quá 15% đối với giáo dục nghề nghiệp, giáo dục đại học và
không quá 10% đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.

- Người học thuộc đối tượng miễn, giảm học phí, hỗ trợ tiền đóng học phí
tại các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy
định tại Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy định
về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập, giá dịch
vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú
Thọ ban hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, phường
- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, chỉ đạo thống nhất; phổ biến và hướng

dẫn các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng
dẫn của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào
tạo về thu- chi trong lĩnh vực giáo dục; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán
bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh và nhân dân.

- Ban hành văn bản hướng dẫn tăng cường công tác quản lý thu, chi đầu
năm học đối với các cơ sở giáo dục theo phân cấp; phê duyệt kế hoạch vận động
tài trợ của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, bảo đảm phù hợp nhiệm
vụ năm học và đúng quy định pháp luật.

- Chỉ đạo các trường thực hiện giãn tiến độ thu, không gộp nhiều khoản thu
cùng một thời điểm; quản lý, sử dụng các khoản thu đúng mục đích, đúng quy
định. Chủ động xây dựng phương án hỗ trợ học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo,
vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, bảo đảm các em có đầy đủ sách
giáo khoa, đồ dùng học tập và không bị gián đoạn học tập vì khó khăn kinh tế.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm chế độ công khai theo Thông
tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư
số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày
28/9/2018 của Bộ Tài chính; công khai đầy đủ nội dung, mức thu, nội dung chi và
các chính sách miễn, giảm.

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên tình hình thu - chi tại các cơ sở giáo dục
theo phân cấp; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng lạm thu, thu
sai quy định. Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục vi phạm phải chịu trách nhiệm và bị
xử lý theo quy định.

- Công bố công khai đường dây nóng để người học, phụ huynh và nhân dân

5

phản ánh kịp thời các hành vi thu chi không đúng quy định; định kỳ hằng quý,
tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động của đường dây nóng về Sở Giáo dục và
Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để theo dõi và xử lý kịp thời.

2. Các cơ sở giáo dục
- Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt và niêm yết

công khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Bộ Giáo dục và
Đào tạo, UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND xã/phường đến cán bộ,
công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, phụ huynh và nhân dân trên địa
bàn, nhằm tạo sự thống nhất nhận thức, đồng thuận và đồng hành của phụ huynh,
cộng đồng xã hội trong thực hiện các chủ trương, quy định của ngành.

- Tất cả các khoản thu, chi của cơ sở giáo dục phải được ghi chép, theo dõi
đầy đủ trong sổ sách kế toán; quản lý, sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả;
thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế (nếu có), nộp kịp thời các khoản thu vào Kho bạc
Nhà nước hoặc ngân hàng thương mại được ủy quyền. Mọi khoản thu, chi phải
đúng đối tượng, định mức, chế độ, có đầy đủ hóa đơn, chứng từ hợp lệ; được
quyết toán, báo cáo tài chính công khai theo quy định. Thực hiện nghiêm nguyên
tắc công khai, minh bạch, đa dạng hình thức công khai tại trụ sở, trên website đơn
vị, trong các cuộc họp phụ huynh về danh mục, mức thu, nội dung chi, quyết toán
và chính sách miễn, giảm (nếu có).

- Căn cứ mức độ tự chủ tài chính được phê duyệt, các đơn vị ban hành Quy
chế chi tiêu nội bộ đúng quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày
21/6/2021 của Chính phủ và Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/6/2022 của
Bộ Tài chính; bảo đảm chi tiêu công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền.

- Các cơ sở giáo dục xây dựng mức thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục
phù hợp điều kiện kinh tế- xã hội của địa phương, góp phần bình ổn giá, bảo đảm
an sinh xã hội; thực hiện chính sách hỗ trợ, miễn giảm cho học sinh khó khăn,
vùng sâu, vùng xa, miền núi, bảo đảm mọi học sinh đều có đủ sách giáo khoa và
không ai bị bỏ học vì điều kiện kinh tế. Việc thu các khoản phải được giãn theo
thời gian hợp lý, không gộp nhiều khoản thu cùng lúc.

- Thực hiện nghiêm chế độ công khai theo quy định tại Thông tư số
09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thông tư số
61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày
28/9/2018 của Bộ Tài chính về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán và tổ
chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm toàn diện trong công tác
quản lý tài chính; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm
các hành vi lợi dụng danh nghĩa “quỹ lớp”, “quỹ phụ huynh” để vận động, thu chi
sai quy định. Nếu để xảy ra lạm thu hoặc khoản thu, chi trái quy định, người đứng
đầu đơn vị phải chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên.

- Tiếp tục, đẩy mạnh triển khai thanh toán không dùng tiền mặt: Các cơ sở
giáo dục chủ động tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ, người giám hộ học sinh
thanh toán các khoản thu qua hình thức không dùng tiền mặt; hệ thống thanh toán

6

của nhà trường phải kết nối với các tổ chức cung ứng dịch vụ thanh toán được
Ngân hàng Nhà nước Việt Nam cấp phép.

Việc kết nối với các đơn vị cung cấp dịch vụ thanh toán, trung gian thanh
toán cần bảo đảm tính linh hoạt, thuận tiện tối đa cho người sử dụng, cho phép lựa
chọn đa dạng về nhà cung cấp và phương thức thanh toán như: thiết bị di động,
Internet Banking, QR Code, ví điện tử,...Đồng thời, tăng cường quản lý, bảo mật
dữ liệu, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; làm chủ hệ thống dữ liệu, bảo vệ
thông tin cá nhân của người học và phụ huynh.

Trên đây là hướng dẫn công tác quản lý, thu chi năm học 2025- 2026; Sở
Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các phường, xã phối hợp chỉ đạo, triển khai;
các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển
khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo
(qua Phòng Kế hoạch và Tài chính) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- Bộ GD&ĐT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);

  - Sở Tài chính;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Cổng TTĐT của Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Điệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T16:48:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Nguyễn Ngọc Điệp<diepnn.sld@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T17:15:51+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T17:15:59+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T17:16:07+0700
	Tỉnh Phú Thọ
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogdddt@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!